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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá odstraňováním plýtvání ve výrobě. V teoretické části jsou shr-

nuty teoretické poznatky o plánování a řízení výroby, identifikaci plýtvání a jeho odstranění.

V praktické části je pak analýza výrobního procesu vybrané společnosti pomocí metod prů-

myslového inženýrství (např. sankey diagram, brainstorming apod). Na základě analýzy byl

vytvořen projekt za účelem odstranění zjištěného plýtvání.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the wasting reduction in production. In the theoretical part

of thesis the findings about production managing, identification of wasting and its removal

are described. In practical part there is analysis of certain company by industrial enginee-

ring methods (f.e. sankey diagram, brainstorming, etc.). In acordance with analysis the pro-

ject was established in order to remove found wasting.

Keywords: production, waste, methods of industrial engineering

„Většina lidí ztrácí čas a energii mluvením o problémech, než aby je zkusili vyřešit.“
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ÚVOD

V současné, silně konkurenční době, je důležité nejen dobře prodat, ale také levně vyrobit.

Levná výroba ovšem neznamená pouze levné výrobní zdroje, ale také dobrou organizaci

práce a efektivní využívání zdrojů.

Z tohoto důvodu jsem si pro svou diplomovou práci vybrala téma „Racionalizace výroby

voskových modelů ve firmě Alucast, s.r.o.“. Právě racionalizace výroby pomůže odstranit

plýtvání ve výrobě a díky tomu pak také zlevňovat výrobu a dosahovat dobrých ekonomic-

kých výsledků. V roce 2019 se firma dlouhodobě potýkala s nedostatkem pracovníků, což

vzhledem k míře nezaměstnanosti ve Zlínském kraji, která dosahovala ve 4. čtvrtletí roku

2019 míry 2,1 %, není nijak výjimečné. Aby bylo možné zajistit efektivní fungování stáva-

jících procesů i s nedostačujícím počtem zaměstnanců a zároveň dosahovat dobrých hospo-

dářských výsledků, je nutné co nejvíce racionalizovat stávající procesy.

Teoretická část této práce shrnuje základní teoretické poznatky o výrobních procesech, plá-

nování a řízení výroby. Jsou zde představeny nejznámější přístupy k řízení výroby, jakými

jsou Toyota Production System, Teorie omezení a Kanban. Následně je blíže popsáno plýt-

vání ve výrobních procesech, včetně jeho rozdělení na jednotlivé druhy. Nakonec jsou před-

staveny vybrané nástroje průmyslového inženýrství, jako například špagetový diagram, bra-

instorming, projektové řízení apod.

Praktická část využívá poznatků z teoretické části. V úvodu je představena společnost Alu-

cast, s.r.o. a technologie přesného lití metodou vytavitelného modelu. Pak už je popsána

první fáze výrobního procesu, tj. výroba voskových modelů. Následuje její analýza, která

odhaluje plýtvání v procesu. Na základě analýzy je sestaven projekt za účelem eliminace

zjištěného plýtvání. V závěru praktické části jsou uvedeny již implementované opatření a

vyhodnoceny dosažené výsledky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je racionalizovat výrobu voskových modelů díky snížení plýtvání o 10 %. Ná-

pravná opatření budou realizována do poloviny roku 2020. Proces výroby voskových mo-

delů byl vybrán proto, že se jedná o první fázi výrobního procesu. Může se proto stát, že

jeho racionalizací dojde k odstranění kořenových příčin problémů na dalších pracovištích.

Racionalizace výroby voskových modelů se tak stává základem pro racionalizaci ostatních

fází výrobního procesu.

Teoretická část práce má za úkol shrnout základní poznatky o výrobním procesu, plánování

a řízení výroby, plýtvání a možnostech jeho odstranění. Teoretické poznatky budou čerpány

z českých a zahraničních zdrojů ať už v knižní nebo elektronické podobě. Teoretická část

má zároveň poskytnout potřebné informace pro praktickou část.

V praktické části bude nejprve představena společnost Alucast, s.r.o. a technologie přesného

lití. Následovat bude analýza procesu výroby voskových modelů. V průběhu analýzy budou

využity vybrané nástroje průmyslového inženýrství. Konkrétní odůvodnění jejich využití je

uvedeno v následující tabulce č. 1.

Tabulka 1 Použité metody v analytické části (vlastní zpracování)

Část analýzy Metoda Odůvodnění

Popis typu výroby Analýza struktury výroby Přehlednost

Popis procesů Procesní mapy Názornost

Získání podkladů

pro analýzu

Momentkové pozorování Přesnost

Rozhovory s operátory, vedoucími

pracovníky
Pravdivost

Zjišťování rozsahu

plýtvání

Brainstorming Širší úhel pohledu

Snímek z části pracovní směny Přesnost

Regulační diagram Názornost

Zjišťování kořeno-

vých příčin

Ishikawa diagram Přehlednost

5x proč Důslednost

Znázornění roz-

sahu plýtvání

Sankey diagram Názornost

Analýza prostojů Přesnost

Špagetový diagram Názornost

Shrnutí Mapa plýtvání Přehlednost
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Na základě výsledků analýzy bude sestaven projekt za účelem minimalizace zjištěného plýt-

vání. Projektový cíl bude stanoven podle rozsahu plýtvání z výsledku provedených analýz.

Metody použité v projektové části jsou uvedeny v následující tabulce č. 2.

Tabulka 2 Použité metody v projektové části (vlastní zpracování)

Část projektu Metoda Odůvodnění

Definice projektu Projektový list Přehlednost

Definice cíle SMART Přesnost

Odůvodnění projektu SPIN Přesnost

Návrhy nových procesů Procesní mapa Názornost

Návrhy implementace PDCA Důslednost

Změny uspořádání pracovišť Layout Názornost

Činnosti projektu WBS Přehlednost

Časová analýza Ganttův diagram Názornost

Riziková analýza RIPRAN Důslednost

Všechny layouty uvedené v této práci budou vytvářené pomocí programu Sketchup. Již im-

plementované změny budou popsány a vyhodnoceny pomocí metod z praktické části diplo-

mové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Němec (2016) charakterizuje výrobní proces jako souhrn činností, v důsledku, kterých se

výchozí materiály – polotovary mění na hotové výrobky s vlastnostmi odpovídajícími jejich

funkčnímu určení. Ve strojírenské výrobě jde o soubor pracovních procesů, který vyústí do

výroby určitého druhu výrobku.

Výroba umožňuje uspokojení potřeb zákazníka vytvořením věcných statků a služeb. Je roz-

hodující součástí hodnototvorného řetězce. (Tomek, Vávrová, 2014, str. 63 - 68)

Schéma výrobního procesu je zobrazeno na následujícím obrázku.

Obrázek 1 Schéma výrobního procesu

(vlastní zpracování podle Tomka, Vávrové, 2014, str. 65 – 69)

Ekonomické cíle výrobního systému definuje Jurová a kolektiv (2016, str. 433-438) jako:

- Zhotovení produktů, výrobků a poskytnutí potřebných služeb – věcný cíl

- Naplnění potřebných hospodářských výsledků – plnění odvozeného cíle od celopod-

nikových cílů top managementu – hodnotový cíl

- Průběh výrobního procesu zajistit za realizace podnikových i společenských humán-

ních snah – humánní cíl

Podle Tomka a Vávrové (2007, str. 195) je výrobní systém charakteristický zejména svou

kapacitou a elasticitou.

Kapacita je schopnost výkonu výrobní jednotky nebo výrobního systému – libovolného

druhu, velikosti a struktury – v daném časovém okamžiku. (Tomek, Vávrová, 2007, str. 195)

Elasticitou rozumíme přizpůsobivost, představitelnost či pohyblivost výrobní jednotky,

resp. výrobního systému při změně pracovních úkolů. (Tomek, Vávrová, 2007, str. 196)

Jurová a kolektiv (2016, str. 524 – 535) rozdělují výrobu podle několika hledisek:

a) Podle míry plynulosti technologického procesu
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- Výrobu plynulou (kontinuální)

- Výrobu přerušovanou (diskontinuální, diskrétní)

b) Podle charakteru technologie

- Mechanickou výrobu

- Chemickou výrobu

- Biologickou a biochemickou výrobu

c) Podle typu výroby

- Kusovou výrobu

- Sériovou výrobu

- Hromadnou výrobu

d) Podle formy organizace výrobního procesu

- Proudovou výrobu

- Skupinovou výrobu

- Fázovou výrobu

Protože je další část této práce zaměřena na firmu, která se zabývá sériovou výrobou, zobra-

zuje následující tabulka č. 3 porovnání jednotlivých typů výroby právě podle typu výroby.


[…]


výkon jednotlivých pracovnic, který byl konzultován s mistrem výroby, vedoucím provozu

a výrobním ředitelem. Nová metodika byla označena za správnou, čímž byl splněn projek-

tový cíl. Následně byl ve firmě zahájen nový projekt, který je zaměřený na normování dal-

ších pracovišť. Bohužel ale nebyly dodrženy předpokládané náklady na projekt, protože po-

sbírání dat pro stanovení potřebného počtu norem trvalo téměř dvojnásobek předpokláda-

ného času. Skutečné náklady nakonec dosáhly výše 76 250 Kč.

Posledním námětem na zlepšení byla ergonomie při výrobě voskových modelů. Byly zjiš-

těny dvě oblasti, ve kterých lze ergonomii zlepšit. První z nich je celodenní stání u lisů a

druhou pak přetahování forem z lisů na pracovní stůl vlastní silou. V rámci projektu bylo

doporučeno pořízení protiúnavových rohoží do míst, kde pracovníci nejčastěji stojí a insta-

lace kuličkových přepravníků do pracovních stolů u lisů. Realizace byla naplánována na

červen/červenec 2020 a předpokládané náklady byly vyčísleny na 91 200 Kč.

Celkové zhodnocení navrhovaných opatření obsahuje následující tabulka č. 29.

Tabulka 29 Závěrečné zhodnocení navrhovaných opatření (vlastní zpracování)

Návrh

Současné

plýtvání

(v hod.)

Cílové

plýtvání

(v hod.)

Přínosy / Bariéry

Celkové

náklady

bez DPH

Manuální uvol-

ňování dávek
46,75 7

Přínosy:

* snížení času stráveného výrobou ná-

hradních dávek o 80%

* snížení celkové hodnoty rozpracované

výroby

* zvýšení přehlednosti pracovišť

* racionálnější navážení forem

* zkrácení průběžné doby výroby ostat-

ních dávek

Bariéry:

* neochota pracovníků ke změnám

8 400 Kč

Nové praco-

viště čištění VJ
8 3

Přínosy:

* zkrácení časů manipulace s VJ o 60%

Bariéry:

* neochota pracovníků ke změnám

12 875 Kč
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Návrh

Současné

plýtvání

(v hod.)

Cílové

plýtvání

(v hod.)

Přínosy / Bariéry

Celkové

náklady

bez DPH

Metodika pro

normování čiš-

tění VM

178 155

Přínosy:

* Přesnější plánování výroby

* Zvýšení OTD

* Zvýšení spokojenosti zákazníků

* Možnost hodnocení výkonu pracov-

níků

Bariéry:

* Obavy pracovníků z normování

* Velká časová náročnost pro normující

osobu

* Nebude možné najít vhodného normo-

vače

57 800 Kč

Výroba vtoko-

vých soustav z

pevných forem

46 28

Přínosy:

* Uvolnění kapacity lisu

* Úspora času pracovníka

* Zvýšení přehlednosti pracovišť

Bariéry:

* Finanční náročnost

* Neochota pracovníků ke změnám

151 000 Kč

Nový způsob

přepravy vto-

kových soustav

Protiúnavové

rohože

Přínosy:

* Zlepšení ergonomických podmínek

pracoviště

* Zvýšení spokojenosti pracovníků

Bariéry:

* Neochota pracovníků ke změnám

24 400 Kč

Kuličkové do-

pravníky

Přínosy:

* Zlepšení ergonomických podmínek

pracoviště

* Zvýšení spokojenosti pracovníků

Bariéry:

* Finanční náročnost

* Náročnost instalace

69 600 Kč

Celkem 278,75 193

324 075 Kč

V oblasti normování nebylo cílové plýtvání nastaveno na 0 hodin, protože byl v rámci projektu vy-

konán teprve první cyklus metody PDCA. Aby bylo plýtvání i jeho důsledky odstraněno, je nutné

dále pokračovat ve zkoumání současného stavu i zlepšování metodiky pomocí metody PDCA.

I v ostatních oblastech by bylo vhodné periodicky kontrolovat dodržování nastavených standardů a

dále je rozvíjet, například formou miniauditů. Zároveň by bylo vhodné pokračovat v hledání plýtvání

i v dalších fázích výrobního procesu. Vhodné nástroje může poskytnout například filozofie kaizen,

která byla představena v kapitole 1.1.1.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci výroby voskových modelů ve firmě Alucast

s.r.o. Záměrně byl vybrán proces výroby voskových modelů, protože se jedná o první část

výrobního procesu a navržená opatření budou tedy sloužit jako základ pro další zlepšování.

Teoretická část práce shrnuje základní teoretické informace o výrobě a jejím plánování a

řízení. Dále je pak vysvětlena problematika normování a ergonomie pracovišť. Správně na-

stavené výkonové normy jsou totiž základním předpokladem pro sestavení reálného plánu

výroby. Naopak správné ergonomické podmínky pracovišť pomáhají zaměstnancům dlou-

hodobě dosahovat požadovaných výkonů. Dále je v teoretické části rozebráno plýtvání, ke

kterému ve výrobě dochází. Nakonec jsou představeny vybrané metody průmyslového inže-

nýrství pro identifikaci, analýzu a odstranění plýtvání.

Praktická část práce pak začíná představením společnosti Alucast, s.r.o. a technologie přes-

ného lití metodou vytavitelného modelu, kterou se společnost zabývá. Následuje analýza

procesu výroby voskových modelů včetně rozboru zjištěného plýtvání. Na základě výsledků

analýzy byl sestaven projekt za účelem odstranění zjištěného plýtvání dle požadovaných

kritérií. Součástí projektu je popis navrhovaných opatření, WBS, časový harmonogram, ná-

kladová analýza a analýza rizik. Jelikož se před odevzdáním této práce podařilo část návrhů

implementovat do praxe, je v závěru praktické části uvedeno zhodnocení prozatím dosaže-

ných výsledků.
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