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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část odpovídajícím způsobem pojednává a seznamuje se všemi metodami použitými při analýze

dat a při implementaci ,,nápravných" opatření. V praktické čáti diplomové práce je detailně popsána

analýza i vyhodnocení všech dat, cíle stanovené v diplomové práci byly splněny a realizované změny a

úpravy jednotlivých procesů při výrobě voskových módelů budou do budoucna pro firmu Alucast, s.r.o

zdrojem potřebných úspor. Závěrem bych tuto práci ohodnotil velice povedeně a vzhledem k míře úspor ve

výrobním procesu opravdu pozitivně.

Otázky oponenta:

1.) Zvažte úpravu umístění vozíků nachystaných na přípravu párání - návrhovaný stav vyžaduje poměrně

vysoké množství manipulace

2.) Nebudou protiúnavové rohože a kuličkové dopravníky způsobovat problémy při udržování čistoty na

pracovišti?

3.) Co byste navrhovala dělat s neochotou pracovníků? Jedná se o často opakovaný problém zmíněný

v závěrečném zhodnocení

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 22.6.2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.